Toµ ¸n nh©n d©n huyÖn TO

Thµnh phè HN

                     Sè: 07/QĐ - TA

               Céng hoµ x· héi chñ nghÜaViÖtNam

                          §éc lËp - Tù do - H¹nh phóc

              TO, ngµy 06 th¸ng  11 n¨m 2020

                           QUYẾT ĐỊNH

                Áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc

TÒA ÁN NHÂN DÂN HUYỆN TO – TP HN

 Với thành phần tiến hành phiên họp gồm có:

 Thẩm phán: ông Nguy n Tiến H ng

 Thư ký phiên họp: bà Nguy n Thị Minh Lý

 Ngày 02 tháng 11 năm 2020 tại : Cơ sở cai nghiện ma túy số 2 HN; địa chỉ : xã

Yên Bài, huyện Ba Vì, TP HN. Tòa án nhân dân huyện TO tiến hành phiên họp xem xét,

quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc theo

Quyết định mở phiên họp số: 07/2020 ngày 02/11/2020 đối với:

 NVT,sinh 1980; ĐKHKTT: thôn LT, xã BX, huyện MĐ, Thành phố HN;  Nơi ở :

Không có nơi cư trú ổn định; Giới tính: Nam  ;  Dân tộc : Kinh,   Nghề nghiệp :Lao động

tự do ;Trình độ giáo dục phổ thông: 9/12; Tiền án, tiền sự: không; Con ông : NVM, sinh

năm 1950; con bà: NTD, sinh năm 1957 .Đều trú tại: thôn LT, xã BX, huyện MĐ, Thành

phố HN; Tại phiên họp : Đối tượng NVT  có mặt.

 Có sự tham gia:

     1.Đại diện phòng Lao động thương binh xã hội huyện TO, TP HN :

        Ông Lê Văn  Dũng – chuyên viên

     2. Đại diện công an xã Xuân Dương, huyện TO, TP HN: Ông Ngô Hải Trung-

trưởng công an xã.

     3. Đại diện Viện kiểm sát nhân dân huyện TO : Ông Nguy n Thọ Thuận - KSV

                                                NHẬN THẤY

     Tại phiên họp công khai đối tượng NVT đã  khai nhận là đối tượng không có nơi cư

trú ổn định. Ngày 20/10/2020  bị Công an xã X, huyện TO, TP. HN phát hiện thử test, kết

quả dương tính với chất ma túy  Heroin, bản thân NVT thừa nhận thường xuyên sử dụng

chất kích thức ( ma túy) từ  năm 2013 nên UBND xã X, huyện TO, TP. HN đã  lập hồ sơ

đề nghị áp dụng biện pháp xử lý vi phạm hành chính đưa vào cai nghiện bắt buộc.

XÉT THẤY

Qua nghiên cứu hồ sơ của cơ quan đề nghị thiết lập và lời trình bày của người bị đề

nghị áp dụng biện pháp xử lý hành chính thấy rằng:

 1/ Hồ sơ đề nghị của Phòng lao động thương binh xã hội huyện TO đã đảm bảo đúng

trình tự, thẩm quyền và đầy đủ theo quy định của Luật xử lý vi phạm hành chính về việc

đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.

Căn cứ Nghị định số: 221/2013/NĐ – CP ngày 30/12/2013, Nghị định số: 136/2016

NĐ – CP ngày 09/9/2016 của Chính phủ quy định chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành

chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc, cần chấp nhận.

2/  Đối tượng NVT bị phát hiện có hành vi sử dụng ma túy trái phép và bị lệ thuộc vào

chất ma túy, bản thân NVT không có nơi ở ổn định . Vì vậy, cần áp dụng biện pháp đưa

vào cơ sở cai nghiện bắt buộc một thời gian để giáo dục, cai nghiện. Khi quyết định thời

gian áp dụng đối với T cũng cần xem xét bởi đối tượng bản thân chưa có tiền án tiền sự,

nhưng trong quá trình lập hồ sơ để cai nghiện bắt buộc đối tượng đã nhận thức được và

phối hợp tốt với cơ quan chức năng, mong muốn cai được ma túy trở về hòa nhập cộng

đồng.

Vì các lẽ trên!

QUYẾT ĐỊNH

1. Áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào Cơ sở cai nghiện ma túy số II – TP.HN

đối với  NVT ; giới tính : Nam; Sinh năm 1980

2. Thời gian chấp hành tại cơ sở cai nghiện bắt buộc là 18 ( mười tám) tháng . Kể từ ngày

người bị áp dụng biện pháp xử lý hành chính bị tạm giữ để đưa đi cơ sở cai nghiện bắt

buộc kể từ ngày 20/10/2020.

3. Trong thời hạn 03 ngày công bố Quyết định 06/11/2020, NVT có quyền khiếu nại,

Viện kiểm sát nhân dân huyện TO, TP. HN có quyền kháng nghị Quyết định này.

4. Cơ sở cai nghiện ma túy số  II – TP.HN thi hành Quyết định này.

N¬i nhËn:

- Người bị áp dụng

- VKSNDTO.

- UBND ,Công an xã Xuân Dương

- Công an huyện TO

- Phòng LĐTBXH huyện TO

- UBND xã nơi đối tượng ĐKHKTT

- Lưu hồ sơ

                  Toµ ¸n nh©n d©n huyÖn TO

               ThÈm ph¸n

                                                   Nguyễn Tiến Hùng